
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 3 DEL 13/01/2020

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PROVVISORIO 2020. APPROVAZIONE.

L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di gennaio alle ore 11,25 , nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza degli
assessori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI
LIRANGI LUIGI SINDACO SI
SMIRIGLIA MASSIMILIANO VICE SINDACO NO
QUINTIERI ANTONIO ASSESSORE SI
SALIMENA MARIA GRAZIA ASSESSORE NO
DI STASI BELINDA SIMONA ASSESSORE SI

Totale Presenti 3
Totale Assenti 2

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Avv. SPAGNUOLO ELISA .

Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la seduta ed invita
i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta n. 4 del 09/01/2020 del Responsabile del servizio interessato che si intende
riportata e trascritta;
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente dai soggetti interessati di cui all’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione;

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi …”

DATO ATTO che, con decreto del Ministero dell’Interno, l’approvazione del bilancio di previsione
2020/2022 è stato prorogato al 31 marzo 2020;

RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;

RICHIAMATO, altresì, integralmente il punto 8 del “Principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria “– allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla
gestione provvisoria, in base al quale nel corso dell’esercizio provvisorio:
- gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio definitivamente
approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per l’esercizio provvisorio 2020
assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2019/2021 - annualità 2020
definitivamente approvato;



- possono essere impegnate solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite
di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente spese per lavori pubblici o
altri interventi di somma urgenza;
- possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non
superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo pluriennale vincolato;
- sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti;

RITENUTO che l’approvazione di un PEG provvisorio, coerente con l’ultimo bilancio approvato,
possa consentire di superare temporaneamente le difficoltà sopra citate, permettendo:
- l’effettuazione di tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni servizi a
carattere continuativo;
- l’effettuazione delle spese di cui all’art. 191 del D.Lgs.267/00;
- l’effettuazione delle spese correlate a fondi con destinazione vincolata, già acquisiti al bilancio e
già assegnati a obiettivi specifici;
- la gestione dei residui attivi e passivi provenienti da esercizi precedenti, se attuativi di
provvedimenti di indirizzo e di autorizzazione già in precedenza adottati;

RITENUTO, pertanto, di approvare il PEG provvisorio relativo all’anno 2020, limitatamente all’
assegnazione delle dotazioni finanziarie definite in conformità con gli stanziamenti del bilancio
pluriennale 2019/2021 relativi all’anno 2020, autorizzando i responsabili di servizio all’utilizzo di tali
dotazioni, coerentemente con quanto disposto dalla normativa in materia di esercizio provvisorio e
gestione provvisoria, in attesa della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione
2020/2022;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Con voti unanimi, espressi in forma palese.

DELIBERA

1) DI APPROVARE , per tutto quanto esposto in premessa narrativa , il P.E.G provvisorio 2020,
limitatamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie definite in conformità con gli
stanziamenti del bilancio pluriennale 2019/2021 relativi all’anno 2020;

2) DI DARE ATTO che i soggetti individuati dal Sindaco quali Responsabili di Area sono
automaticamente destinatari del presente provvedimento e gestori dei capitoli P.E.G di
competenza dell’area assegnata, senza necessità di ulteriori atti;

3) DI DARE ATTO, altresì, che i capitoli P.E.G. sono stati definiti conformemente alle somme
definitivamente previste nel bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2020 e le spese dovranno
essere effettuate in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme
complessivamente previste secondo quanto indicato in premessa, nel rispetto della normativa
vigente in materia di esercizio provvisorio o gestione provvisoria;

4) DI STABILIRE che il presente provvedimento avrà validità dal 1° Gennaio 2020 e fino
all’approvazione del bilancio preventivo 2020/2022;

5) DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Letto e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.TO LIRANGI LUIGI F.TO SPAGNUOLO ELISA

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno 20.01.2020 per rimanervi
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

- E’ divenuta esecutiva:
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun

ricorso;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- E' stata comunicata, con lettera n. _________ in data 20.01.2020 ai signori capigruppo consiliari,
come prescritto dall'art. 125, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

Terranova da Sibari, lì 20.01.2020

Il Segretario Comunale
F.TO Avv. Elisa SPAGNUOLO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Terranova da Sibari, lì 20.01.2020
Il Segretario Comunale
Avv. Elisa SPAGNUOLO


